
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 54 del Reg. Data 11-07-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SPETTACOLO TEATRALE "TERRAE MOTUS / MOTUS ANIMAE"

- ADESIONE PROGETTO : TEATRO A DOMICILIO E CONCES=
SIONE CONTRIBUTO.  ATTO DI INDIRIZZO.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, addì  undici del mese di luglio alle ore
12:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

PAOLA AGABITI SINDACO P
FABIO DOTTORI ASSESSORE P
MIRAGGIO ERNESTO ASSESSORE P

======================================================================

Assume la presidenza la Sig.ra PAOLA AGABITI in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 11-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Centro Universitario Teatrale di Perugia avente sede
in P.zza del Drago 1 - Perugia, (di seguito CUT),  in collaborazione
con la Fondazione Cassa di Risparmio di Perugia,  ha presentato a
questo Ente, con nota Prot. n. 2111 del 14/05/2019, il progetto
“TEATRO A DOMICILIO” ;

Considerato che il progetto “TEATRO A DOMICILIO” nasce dalla necessità
di fronteggiare gli effetti del sisma del ‘2016, in un momento storico
estremamente difficile per le comunità colpite, pervaso da un alto
grado d’insicurezza individuale e sociale, di confusione psicologica e
materiale, di fragilità interiore, di disgregazione sociale e
culturale, al fine di contribuire alla rinascita del territorio
recuperandone, rafforzandole, radici sociali, antropologiche e
culturali.

Considerato che il “TEATRO A DOMICILIO” si propone i seguenti
obiettivi:

-Sostenere gli individui e le comunità ferite dal sisma intervenendo
attivamente su tessuto sociale e sistema di relazioni interpersonali.
-Utilizzare tecniche di scrittura scenica per stimolare, in persone
scosse da eventi drammatici, percorsi di ricostruzione della propria
identità.
-Liberare il teatro dai confini angusti della rappresentazione di
opere letterarie affinché esso ritrovi la propria utilità sociale e
spirituale riconnettendosi a processi vitali, alla verità della vita
nel suo fluire, tornando ad essere il luogo dove la realtà stessa
viene esaminata nella sua realtà.
-Attraverso la trasmissione di memorie degli abitanti concorrere al
processo di ricostruzione sociale e culturale di un territorio che
rischia seriamente di smembrarsi.

Considerato che con tali obiettivi è stato progettato di diffondere
capillarmente nei territori di Norcia, Cascia, Scheggino e Preci,
toccati dal terremoto del 2016, in contesti non propriamente concepiti
per attività teatrali, come le case private e le zone più periferiche
delle nuove “casette” di Norcia, le scuole, i centri sociali e di
aggregazione delle comunità vittime del sisma, lo spettacolo
performativo “Terrae motus | Motus animae”, performance concepita ed
elaborata al C.U.T. dopo due anni di lavoro da Maria Anna Stella, nata
a Norcia, diplomatasi in Tecniche Teatrali Performative e in Scrittura
Scenica;

Ritenuto che portando il teatro direttamente nelle piazze, periferie,
scuole e centri di aggregazione, si cerchera’ di favorire la
comunicazione tra gli abitanti, tra generazioni, aiutando persone in
situazioni di emergenza a ricompattare la frammentazione interiore e
sociale creata dall'evento sismico;

Preso atto che per la realizzazione del progetto teatrale de quo, il
CUT ha presentato nella stessa nota Prot. 2111 / 2019, una richiesta
di contributo di € 500,00 oltre iva, ad integrazione del contributo
messo a disposizione dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Perugia,
sostenitore dell’iniziativa;

Accertato che il termine ultimo per la presentazione delle domande di
contributo stabilito dalla GC per l’anno 2019, era il 31 marzo 2019;

Richiamato il vigente “Regolamento di concessione di contributi”
approvato con deliberazione del C.C. n. 45 /2018 e in particolare
l’art. 6 , comma 5 che testualmente recita: “ In casi eccezionali, per
iniziative estemporanee non ricomprese nella programmazione ricorrente
che a giudizio della Giunta Comunale possiedano tuttavia particolare
rilevanza sociale, culturale, turistica e economica è ammessa in
deroga la presentazione di richiesta di contributo in data successiva
al termine stabilito. Per questa tipologia di iniziative puo’ essere

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 11-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



presentata, da parte dello stesso richiedente, una sola richiesta di
contributo nel corso dell’anno.”;

Ritenuto il progetto “Teatro a Domicilio” di particolare rilevanza
sociale per le zone terremotate in cui ricade anche il Comune di
Scheggino;

Ritenuto congruo l’importo di Euro 500,00 iva compresa quale
contributo per la realizzazione della rappresentazione teatrale
“Terrae motus | Motus animae”;

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il parere di regolarità tecnica favorevole del Responsabile del
Servizio ed il parere di regolarità contabile favorevole del
Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/00;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

     D E L I B E R A

Di aderire al progetto: “TEATRO A DOMICILIO”  proposto a questo1.
Ente con nota Prot. n. 2111 del 14/05/2019, dal Centro
Universitario Teatrale di Perugia avente sede in P.zza del Drago
1 - Perugia, (CUT) in collaborazione con la Fondazione Cassa di
Risparmio di Perugia.

Di concedere un contributo di Euro 500,00 al Centro2.
Universitario Teatrale di Perugia quale sostegno economico
all’iniziativa, ai sensi dell’art. 6, comma 5 del “Regolamento
di Concessioni di contributi” approvato con deliberazione del
C.C. n. 45 /2018.

Di dare specifico indirizzo al Responsabile dell’Area3.
Amministrativa la predisposizione degli atti necessari per la
realizzazione dello lo spettacolo performativo “Terrae motus |
Motus animae” che sarà inserito nell’ambito della Manifestazione
annuale denominata : Scheggino Donna – in data 21 luglio 2019.

Infine, stante l’urgenza, con successiva separata votazione unanime
favorevole,

D E L I B E R A

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi4.
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. N. 267/2000.

====================================================================
Parere favorevole di regolarità tecnica:
Il Responsabile Area Amministrativa
   Ass. Ernesto Miraggio

Parere favorevole di regolarità contabile :
Il Responsabile Area Finanziaria
 Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 11-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

   IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PAOLA AGABITI           f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 18-07-19
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 18-07-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
     ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    18-07-19 al   02-08-19 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 319     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 3359, in data 18-07-19   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
29-07-2019

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO
     f.to

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 11-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO


